REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇAO
DIREçAO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino;

A Direção Regional de Educação está a desenvolver um estudo, no âmbito do projeto A

LER, intitulado "Hábitos e práticas de leitura dos alunos de 2.s e 3.e ciclos do ensino básico da

RAM", coordenado pelo professor Sandro Patrício Gama Nóbrega, com o objetivo de conhecer os

hábitos de leitura dos alunos destes níveis de ensino.

O estudo será realizado através de um inquérito aos alunos, preenchido on-line, sobre

os seus hábitos de leitura, gostos e preferências literárias e sobre a perceção que têm das suas

competências de leitura.

Paralelamente, será aplicado um inquérito aos docentes da disciplina de Português das

turmas intervenientes, como forma de registo das práticas de leitura dinamizadas em sala de

aula.

Pretende-se retirar algumas conclusöes que permitam estabelecer linhas de atuação,

sempre com a finalidade de promover e melhorar as competências de leitura dos jovens.

Os dados serão tratados com a máxima confidencialidade e usados exclusivamente

para o presente estudo.

ll Rua D. João, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

Ofício Circular n.e 5.0.0-0L9 /20t8

Data: 14-02-2018

Assunto: lnquérito "Hábitos e práticas de

leitura dos alunos de 2.e e 3.e ciclos do

ensino básico da RAM"

IRE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: ficial X particular

1.e ciclo tr 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

T
tr
T
T
Xr
T
T
X

1mp.03.07
ll www madeira-edu pUdre . dre@l¡ve madeira-edu pt ll NIPC:671 000 497

Página I de 1

REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

s Ë c R ErAR r AcÄt"Ëìåi'iffi"¿ E D u c AÇAo
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçAO

Neste sentido, a participação dos alunos da vossa escola seria de grande relevância

para o estudo, pelo que se a proposta acolher a vossa anuência, gostaríamos que nos indicasse

duas turmas, uma de 2.s ciclo e outra de 3.s ciclo, e respetivos professores de Português para,

em data a acordar e numa sala de informática, preencherem o referido inquérito,

preferivelmente no turno da manhã.

Mais se informa que o coordenador do estudo, o professor Sandro Nóbrega, se

deslocará à escola, na data e hora indicadas por Vossa Excelência, para a realização do inquérito,

a fim de esclarecer dúvidas e acompanhar o processo.

Solicita-se, por fim, o envio da informação das turmas selecionadas e dos professores

envolvidos, assim como uma proposta de horário para dinamizar a atividade, para o endereço

eletrónico: a ler. programa.d re@ gmai Lcom ou através do contacto 969613459.

Nota: Em anexo, envia-se a Declaração de Consentimento lnformado dos alunos e

encarregados de educação.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

arco Paulo Ramos Gomes)

GFIMJM

Ca

ll Rua D. João, n o 57, Quinta Olinda ' 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860
1mp.03.07

ll www.madeira-edu pvdre . dre@live made¡ra-edu pt ll NIPC: 671 000 497
Pâgina 2 de 1